

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUNDER HOLDINGS LIMITED 方正控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00418)

截至二零二零年六月三十日止六個月之 中期業績

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零一九年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
收益	3	290,606	423,692
銷售成本		(157,880)	(218,012)
毛利		132,726	205,680
其他收入及盈利	4	21,912	41,296
銷售及分銷費用		(82,277)	(104,440)
行政費用		(34,741)	(37,250)
其他費用，淨額		(65,427)	(99,337)
財務費用	5	(1,406)	(4,470)
分佔聯營公司溢利／(虧損)		73	(51)
除稅前(虧損)／溢利	6	(29,140)	1,428
所得稅	7	1,941	1,962
期內(虧損)／溢利		(27,199)	3,390
歸屬於：			
母公司擁有人		(27,199)	3,390
母公司普通股權持有人應佔 每股(虧損)／盈利			
—基本及攤薄	8	(2.27)港仙	0.28港仙

簡明綜合全面收入表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
期內(虧損)/溢利	<u>(27,199)</u>	<u>3,390</u>
其他全面虧損		
其後期間可能重新分類至損益之 其他全面虧損：		
分佔聯營公司之其他全面收入/(虧損)	221	(25)
換算海外業務之匯兌差額	<u>(7,571)</u>	<u>(1,057)</u>
其後期間將可能重新分類至損益之 其他全面虧損淨額	<u>(7,350)</u>	<u>(1,082)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之 其他全面收入：		
按公平值計入其他全面收入之 股本投資之公平值變動	<u>5,412</u>	<u>(2,839)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之 其他全面收入淨額	<u>5,412</u>	<u>(2,839)</u>
期內其他全面虧損，扣除稅項	<u>(1,938)</u>	<u>(3,921)</u>
期內全面虧損總額	<u><u>(29,137)</u></u>	<u><u>(531)</u></u>
歸屬於：		
母公司擁有人	<u>(29,137)</u>	<u>(531)</u>
期內全面虧損總額	<u><u>(29,137)</u></u>	<u><u>(531)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

二零二零年六月三十日

		二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		313,078	324,301
投資物業		146,078	146,184
使用權資產		2,139	2,805
於聯營公司之投資		2,928	2,634
按公平值計入其他全面收入之 股本投資		7,887	2,641
遞延稅項資產		115,749	115,793
已抵押存款		3,550	4,109
		<u>591,409</u>	<u>598,467</u>
非流動資產總值			
		591,409	598,467
流動資產			
存貨		93,813	71,131
貿易應收款項及應收票據	9	137,272	178,019
合約資產		18,815	17,334
預付款項、其他應收款項及其他資產		68,848	78,453
按公平值計入損益之金融資產		1,086	563
已抵押存款		6,398	10,123
現金及現金等值物		354,118	553,866
可收回稅項		–	1,186
		<u>680,350</u>	<u>910,675</u>
流動資產總值			
		680,350	910,675
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	10	33,479	62,040
合約負債		77,071	77,385
其他應付款項及應計負債		177,976	255,080
計息銀行借貸		10,980	107,093
租賃負債		1,442	1,979
應付稅項		3,392	7,157
		<u>304,340</u>	<u>510,734</u>
流動負債總值			
		304,340	510,734
流動資產淨值			
		<u>376,010</u>	<u>399,941</u>
資產總值減流動負債			
		<u>967,419</u>	<u>998,408</u>

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
租賃負債	354	460
遞延稅項負債	<u>54,820</u>	<u>56,566</u>
非流動負債總值	<u>55,174</u>	<u>57,026</u>
資產淨值	<u>912,245</u>	<u>941,382</u>
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	119,975	119,975
儲備	<u>792,270</u>	<u>821,407</u>
	<u>912,245</u>	<u>941,382</u>
權益總額	<u>912,245</u>	<u>941,382</u>

簡明綜合中期財務報表附註

二零二零年六月三十日

1. 編製基準

截至二零二零年六月三十日止六個月之此等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定而編製。

未經審核簡明綜合中期財務報表並不包括年度財務報表規定之所有資料及披露，且應與本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，而該等年度財務報表已根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)編製。

2. 會計政策之變動及披露

編製簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致，惟就本期間之財務資料首次採納下列經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港財務報告準則第3號(修訂本)	業務的定義
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號(修訂本)	利率基準改革
香港財務報告準則第16號(修訂本)	與新冠肺炎相關之租金寬免(已提早採納)
香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號(修訂本)	重大的定義

經修訂香港財務報告準則之性質及影響說明如下：

- (a) 香港財務報告準則第3號(修訂本)釐清業務的定義及就此引入額外指引。該等修訂釐清，就將被視為一項業務的一組活動和資產而言，其必須至少存在共同對創造輸出的能力作出重大貢獻的一項輸入及一個實際過程。一項業務的存在要素毋須包括創造輸出所需的所有輸入及過程。該等修訂移除市場參與者是否能夠收購業務及繼續生產輸出的評估。取而代之，重點在於所收購輸入及所收購實際過程是否共同對創造輸出的能力作出重大貢獻。該等修訂亦將輸出的定義收窄至專注於向客戶提供的商品或服務、投資收入或日常業務所得的其他收入。此外，該等修訂為評估一項已收購過程是否實際存在提供指引，並引入備用公平值集中測試，以允許對一組已收購活動及資產是否不屬於一項業務進行簡化評估。本集團已對於二零二零年一月一日或之後發生之交易或其他事件事先應用該等修訂。該等修訂並無對本集團之財務狀況及表現造成任何影響。
- (b) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)旨在解決銀行同業拆息改革對財務申報之影響。該等修訂提供可在替換現行利率基準前之不確定期限內繼續進行對沖會計處理之暫時性補救措施。此外，該等修訂要求公司向投資者提供有關直接受該等不確定因素影響之對沖關係之額外資料。由於本集團概無任何利率對沖關係，故該等修訂並無對本集團之財務狀況及表現造成任何影響。

- (c) 香港財務報告準則第16號(修訂本)提供一項可行權宜方法，容許承租人選擇不就直接因新冠肺炎疫情而產生之租金寬減作出租賃修訂會計處理。此項可行權宜方法僅適用於直接因新冠肺炎疫情而產生之租金寬減，而且僅在出現以下情況時適用：(i)租賃付款之變動導致經修訂租賃代價與緊接變動前之租賃代價大致相同或低於緊接變動前之租賃代價；(ii)租賃付款之任何減免僅對原到期日為二零二一年六月三十日或之前之付款造成影響；及(iii)租賃之其他條款及條件概無重大變動。該等修訂於二零二零年六月一日或之後開始之年度期間追溯生效，並允許提早應用。

截至二零二零年六月三十日止期間，本集團有關倉庫租賃之季度租賃付款因新冠肺炎疫情而獲出租人寬減或寬免，而租賃條款概無其他變動。本集團已於二零二零年一月一日提早採納該等修訂，並選擇不就於截至二零二零年六月三十日止期間內因新冠肺炎疫情而獲出租人授予之所有租金寬減作出租賃修訂會計處理。因此，截至二零二零年六月三十日止期間，租金寬減所產生之租賃付款寬減289,839港元已透過終止確認部分租賃負債及計入損益，入賬列為可變租賃付款。

- (d) 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(修訂本)對重大的定義有全新詮釋。新定義訂明，倘資料因存在遺漏、錯誤陳述或隱瞞而可合理預期將影響一般用途財務報表之主要使用者基於該等財務報表而作出之決定，則有關資料屬重大。該等修訂釐清，資料是否屬重大將視乎其性質或數量而定。該等修訂並無對本集團之中期簡明綜合財務資料造成任何影響。

3. 收益

收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
客戶合約收益		
軟件開發、系統集成及信息產品分銷	288,120	421,547
其他來源之收益		
租金收入總額	2,486	2,145
	<u>290,606</u>	<u>423,692</u>

客戶合約收益之分拆收益資料

截至二零二零年六月三十日止六個月

	(未經審核) 千港元
貨品或服務類型	
銷售信息產品及軟件	267,809
銷售軟件開發服務及系統集成服務	<u>20,311</u>
客戶合約收益總額	<u><u>288,120</u></u>
地區市場	
中國內地	288,043
其他	<u>77</u>
客戶合約收益總額	<u><u>288,120</u></u>
收益確認之時間	
於特定時間轉讓之貨品	267,809
於一段時間轉讓之服務	<u>20,311</u>
客戶合約收益總額	<u><u>288,120</u></u>

截至二零一九年六月三十日止六個月

	(未經審核) 千港元
貨品或服務類型	
銷售信息產品及軟件	350,307
銷售軟件開發服務及系統集成服務	<u>71,240</u>
客戶合約收益總額	<u><u>421,547</u></u>
地區市場	
中國內地	421,512
其他	<u>35</u>
客戶合約收益總額	<u><u>421,547</u></u>
收益確認之時間	
於特定時間轉讓之貨品	350,307
於一段時間轉讓之服務	<u>71,240</u>
客戶合約收益總額	<u><u>421,547</u></u>

鑒於本公司首席營運決策人認為本集團的業務作為單一分部(即軟件開發、系統集成及信息產品分銷)營運及管理，因此，並無呈列分部資料。

4. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	4,737	3,558
其他利息收入	329	13,726
政府補助	13,792	20,533
出售物業、廠房及設備項目之收益	20	587
其他	3,034	2,892
	<u>21,912</u>	<u>41,296</u>

5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
租賃負債利息	64	77
銀行借貸利息	1,342	4,393
	<u>1,406</u>	<u>4,470</u>

6. 除稅前(虧損)/溢利

本集團之除稅前(虧損)/溢利已扣除/(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
出售存貨成本**	85,793	138,042
提供服務成本**	24,706	43,555
物業、廠房及設備折舊	9,471	10,109
使用權資產折舊	1,497	1,023
貿易應收款項減值*	994	6,970
其他應收款項(減值撥回)/減值*	(7,417)	44
合約資產減值*	77	4,234
撇銷存貨之虧損*	2	-
按公平值計入損益之股本投資之公平值(盈利)/虧損*	(428)	183
陳舊存貨撥備**	9,632	3,201
研究及開發成本：		
本期間開支*	64,167	84,810
	<u>64,167</u>	<u>84,810</u>

* 此等項目已計入簡明綜合損益表「其他收入及盈利」或「其他費用，淨額」項內。

** 此等項目已計入簡明綜合損益表「銷售成本」項內。

7. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
當期—香港		
期內稅項	104	—
當期—中國內地		
期內稅項	1,018	3,871
以往年度超額撥備	(521)	(2,141)
遞延	(2,542)	(3,692)
	<u>(1,941)</u>	<u>(1,962)</u>
期內稅項抵免總額	<u>(1,941)</u>	<u>(1,962)</u>

期內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零一九年：16.5%)計算，惟本集團一間屬利得稅兩級制項下合資格實體之附屬公司除外。該附屬公司之首2,000,000港元(二零一九年：2,000,000港元)應課稅溢利稅率為8.25%，餘下應課稅溢利稅率為16.5%。

中國企業所得稅指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除一間中國附屬公司享有10%之優惠稅率及一間中國附屬公司享有15%之優惠稅率外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為25%之中國企業所得稅。

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

8. 母公司普通股權持有人應佔每股(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利之金額乃根據母公司普通股權持有人應佔期內未經審核(虧損)/盈利及期內已發行普通股之加權平均數約1,199,747,000股(截至二零一九年六月三十日止六個月：1,199,747,000股)計算。

截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月，本集團並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

9. 貿易應收款項及應收票據

本集團主要給予客戶信貸期，惟新客戶一般須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力對尚未收取之應收款項維持嚴格控制。高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。鑒於以上所述及本集團之貿易應收款項與為數眾多之不同客戶有關，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	73,132	140,853
7至12個月	44,291	12,878
13至24個月	8,882	12,153
超過24個月	10,967	12,135
	<u>137,272</u>	<u>178,019</u>

本集團貿易應收款項及應收票據包括應收本公司主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)之附屬公司款項約9,597,000港元(二零一九年十二月三十一日：10,438,000港元)，該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

10. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	23,962	53,503
7至12個月	1,608	1,866
13至24個月	1,421	1,649
超過24個月	6,488	5,022
	<u>33,479</u>	<u>62,040</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付北大方正附屬公司款項約487,000港元(二零一九年十二月三十一日：1,757,000港元)，該等款項須按關連公司給予其主要客戶之類似信貸條款償還。

貿易應付款項為免息，一般於15至90天期限內結算。

中期股息

董事會不建議就截至二零二零年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

管理層討論及分析

整體表現

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月錄得母公司擁有人應佔未經審核綜合虧損約27,200,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：溢利3,400,000港元)。由於受新冠肺炎疫情影響，若干系統集成合約延遲竣工以及字庫及印刷產品之需求減少，本集團於本中期期間之營業額減少31.4%至約290,600,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：423,700,000港元)。本中期期間之毛利減少35.5%至約132,700,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：205,700,000港元)。由於具有較高毛利率之字庫業務銷售比重減少，導致毛利率由上個中期期間之48.5%輕微減少至本中期期間之45.7%。

母公司股權持有人應佔截至二零二零年六月三十日止六個月經營業績虧損，主要歸因於下列各項之淨影響：

- a. 毛利減少35.5%至約132,700,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：205,700,000港元)；
- b. 由於(i)若干違約導致委託貸款利息減少，令其他利息收入減少；及(ii)軟件銷售下降，導致就銷售經中國稅務當局批准之軟件及於中國內地開發軟件所收取之政府補助減少，其他收入及盈利減少47.0%至約21,900,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：41,300,000港元)；及
- c. 由於經營開支受嚴格控制，導致總銷售及分銷費用、行政費用及其他費用淨額減少24.3%至約182,400,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：241,000,000港元)。

截至二零二零年六月三十日止六個月，母公司股權持有人應佔每股基本及攤薄虧損為2.27港仙(截至二零一九年六月三十日止六個月：盈利0.28港仙)。

業務回顧及前景

字庫業務

在國家大力推動文化創意產業的大背景下，字體的價值被越來越多的企業和公眾認可。同時，行業競爭加劇，新的字體設計廠商和個人字體設計師紛紛湧入字庫市場。於二零二零年，為了應對新冠肺炎疫情的影響，方正字庫在市場營銷和推廣模式上也做了如下嘗試。

- 1) 字庫版權：北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)(本公司之全資附屬公司)作為版權領域的領軍企業，被中華人民共和國(「中國」)國家版權局授予「全國版權示範單位」稱號。在新冠肺炎疫情期間推出了「抗疫宣傳免費授權字體」的公益舉措，被納入了首都版權產業聯盟的「抗疫版權大禮包」，向全社會公佈。方正電子訴「字體網」侵犯字庫著作權的判決生效，認定「字體網」擅自提供方正字體的下載構成侵權，為字體版權保護提供了典型案例。
- 2) 字體設計：二零二零年上半年共推出104款不同風格的新字體，其中與日本知名字庫廠商Fontworks合作推出了32款重磅字體。新簽約的字體廠商Black-Foundry(法國)及Cadson Demak(泰國)的字體，已在方正字庫官網、「字加」客戶端上線，為客戶提供更為豐富的字體選擇，助力中國企業走向國際化。
- 3) 營銷服務：在鞏固並拓展企業大客戶合作的基礎上，繼續加強定向推廣，加大與設計公司、廣告公司的協作，提升「心動字體」這一新服務模式的影響力，持續打造從方正字庫官網、「字加」移動APP，到「字加」電腦客戶端三位一體的全方位服務體系。

受新冠肺炎疫情影響，幾乎所有大企業的宣傳陣地轉到線上，越來越多的企業認識到字體在品牌推廣、尤其是在互聯網推廣中的重要性，企業定製字體需求呈現較大增長，諸多大企業先後與方正字庫簽約打造定製字體，其中為可口可樂設計的專用字體已經上線交付使用。新冠肺炎疫情期間，線下活動受限，在市場推廣層面轉向線上拓展，加強了與知名設計平台的線上合作，開始嘗試抖音短視頻、直播等新的推廣形式。在嗶哩嗶哩平台進行了3場直播活動，產生良好效果，同時在線人數超萬人。新的推廣平台和推廣形式，讓字庫的受眾範圍拓展到設計師和設計師以外更廣泛的圈層。

印刷業務

當前我國印刷業正處於轉型發展、孕育新機的新窗口期，遵循「十三五」規劃提出的「綠色化、數字化、智能化、融合化」發展方向，印刷業堅持守正創新、推進技術進步、加快行業數字化轉型升級，持續推進印刷業高質量發展。面對新形勢和疫情影響，印刷業主管部門提出「在危機中育新機，於變局中開新局」，指導行業在化危為機中贏得產業發展主動權。

作為中國印刷設備製造和軟硬件整體解決方案的代表企業，北京方正印捷數碼技術有限公司（「方正印捷」）（本公司之全資附屬公司）緊抓印刷業轉型機遇，堅定國產品牌文化自信、堅持創新戰略，充分發揮自王選時代起積累的印刷技術自主研發實力，結合敏銳的行業洞察，著力耕耘高速噴墨數碼印刷市場。

與印刷行業相關的新聞報告指出，二零一九年為中國高速噴墨數碼印刷元年，高速噴墨數碼印刷一舉突破了原本主要應用於按需出版印刷的市場局限，在商業印刷、數碼快印、包裝印刷領域均得到不同程度的推廣和應用。以方正印捷推出的方正桀鷹P5600及P4400為這一波噴墨印刷浪潮最主要的引領者，在確保品質和穩定性的同時，降低高速噴墨數碼印刷的製造成本和日常運營成本，打造噴墨印刷生態，讓印刷企業真正能夠利用高速噴墨數碼印刷設備實現盈利。據行業媒體調查，目前方正高速噴墨數碼印刷設備在國內市場佔有率在50%以上，深受用戶與市場認可。

進入二零二零年，在新冠肺炎疫情突如其來的侵襲下，印刷業也受到了一定程度的影響。但方正印捷印刷業務穩紮穩打，二月中旬恢復業務以來，全力以赴修煉內功，精進技術與產品。從二零二零年四月底開始，市場秩序逐步恢復，並錄得穩定增長。

- 1) 生產研發方面，二零二零年，方正印捷繼續投入研發噴墨印刷技術和智能生產系統。持續發力方正桀鷹高速噴墨印刷生產線研發，產品序列逐步繁榮，預計二零二零年下半年，我們提供的產品將覆蓋從低端的普通黑白印刷到最高端的精品彩色印刷；在可變噴墨數碼產品系列基礎上，方正印捷將推出新型設備，滿足高速賦碼的需求，使其在可變賦碼市場的地位進一步鞏固和發展；通過支持國產化操作系統和改造雙色機提升了拓展政府文印市場的數字印刷的能力，通過軟件採用中文軟件與國內、國際廠商合作，極大發揮方正軟件的核心價值，市場佔有率將大幅提升。並且，隨著前端方正雲舒書刊製作雲平台等軟件在出版社的進一步推廣和生產管理工具軟件的不斷完善，方正印捷將在書刊、商業印刷領域逐步建設起完整的生態壁壘，形成一體化的競爭優勢。
- 2) 市場推廣方面，受新冠肺炎疫情影響，上半年各地印刷包裝展會、信息交流活動紛紛延期甚至取消，線上展覽和網絡直播成為行業熱點。方正印捷快速應對市場推廣相關的變化，率先進行高速噴墨數字印刷專題直播，開通「方正印捷」抖音賬號並發起「方正桀鷹硬核機長」線上評選活動，「方正印捷」話題量達60萬，獲點讚10萬以上，以全新的互動方式拉近用戶，提升市場滲透，有效破解了疫情時期市場推廣難題，也是後疫情時代企業軟實力打造的一次有益嘗試。

媒體業務

宏觀政策方面，二零一九年以來，黨中央對加快傳統媒體和新興媒體的深度融合做出了進一步的戰略部署，提出推進媒體融合向縱深發展，打造「四全」媒體（全程媒體、全息媒體、全員媒體、全效媒體），構建全媒體傳播格局。各地主流媒體落實中央關於媒體融合向縱深發展的戰略部署，加快利用移動互聯網、雲計算、大數據、人工智能等新技術，推進媒體融合「從相加到相融」的全面融合，「從融媒體到智媒」。同時，各省區縣融媒體中心建設在有序推進，帶來覆蓋區縣融媒體中心省級平台建設和部分區縣融媒體中心自建平台的需求機會。出版業融合發展也進入新的階段，出版業將再造適應融合出版的生產流程，重構基於融合出版流程的組織模式，利用智能化技術來提升出版質量、提高出版效率。二零二零年六月三十日，中央全面深化改革委員會第十四次會議上審議通過了《關於加快推進媒體深度融合發展的指導意見》，要求深化體制機制改革，加大全媒體人才培養力度，打造一批具有強大影響力和競爭力的新型主流媒體，加快構建網上網下一體、內宣外宣聯動的主流輿論格局，建立以內容建設為根本、先進技術為支撐、創新管理為保障的全媒體傳播體系，牢牢佔據輿論引導、思想引領、文化傳承、服務人民的傳播制高點。

- 1) 產品和解決方案方面，為了更好得滿足以移動互聯網、大數據、人工智能、5G等先進新興技術在媒體深度融合發展中的應用，方正電子升級完善推出「方正超融合解決方案3.0」，著力佈局數據中台、AI中台的研發，採用雲計算、容器化、微服務架構來打造新一代的媒體融合技術支撐平台，以組件化、敏捷疊代的研發模式不斷提升方正全媒體採編、媒體雲等產品的

智能化、視頻化能力，助力智慧媒體發展。「方正超融合解決方案3.0」不僅實現媒體業務融合、管理融合、用戶融合及數據融合，還堅持移動優先戰略，實現移動新媒體平台優化以及核心內容生產業務的移動化；同時增強和完善了音視頻、新媒體的統一融合生產能力、統一策採能力、統一編審和多端發佈能力，通過數據中台及AI中台，助力「策採編審發傳」各個應用場景的數據化、智能化。

面向出版業務，方正電子加大新一代的數字協同編纂系統研發，包括協同編纂、智能審校、自動化排版等相關技術和產品，方正智能審校雲服務平台、自動化排版雲服務平台正式上線，並取得了一批樣板示範客戶；同時繼續加大基於雲架構的出版集團數字資源庫和知識服務相關技術產品研發。

- 2) 業務模式方面，積極推動從軟件解決方案向授權服務、SAAS服務、軟件服務及數據服務的轉型，二零二零年上半年服務型業務佔新簽合同的比例達到39%，其中授權服務和SAAS服務業務佔新簽約合同的比例達到25%。
- 3) 市場推廣方面，積極樹立媒體融合樣板客戶和項目，由方正電子承建的廣州日報報業集團「廣州日報融合媒體平台」、羊城晚報報業集團「基於大數據的報網端融合媒體平台」、甘肅日報「全媒體指揮中心暨縣融媒信息共享平台」、中國石化報「中國石化報社媒體數字化平台」四個項目獲得了二零一九年度中國傳媒科技界最高獎項「王選新聞科學技術獎」一等獎；二零二零年上半年，方正電子和新華網、福建日報報業集團、羊城晚報報業集團、新疆生產建設兵團文廣傳媒集團、內蒙古出版集團、安徽出版集團等客戶達成了新的合作；由方正電子承建的陝西日報「群眾客戶端」和「群眾網」、蘭州融媒體中心、煙台日報融媒體平台、保定日報融媒體平台等一批

項目正式上線。同時，在做好中央媒體、省級、地市級媒體、行業媒體存量市場基礎上，依托現有技術和產品積極將業務拓展至企業新聞中心、區縣融媒體中心、政務新媒體、高校融媒體等新的增量市場，與中國石油報、北京市朝陽區融媒體中心、北京市大興區融媒體中心、陝西師範大學、福建醫科大學等進行了合作。

二零二零年上半年受新冠肺炎疫情影響，媒體和出版用戶的需求有較大的下降，很多項目暫緩、延後、甚至取消，項目預算經費大幅度縮減，項目實施進度也受到較大的影響。在此情況下，一方面積極拓展業務，推進已簽約項目的實施和驗收；另一方面加緊新產品規劃、研發，為中長期發展打好基礎。

前景

為刺激業務增長，本集團管理層將密切監察中國經濟及其資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新解決方案及為客戶提供更具成本效益之產品及解決方案，以滿足客戶需求，從而提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以達致有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據表現及功績制訂其人力資源政策及程序。本集團確保其僱員之薪酬水平具競爭力，且在本集團薪酬及花紅制度之整體架構下按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為其僱員提供在職培訓。本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團業務成功作出貢獻之本集團合資格董事及僱員提供激勵及獎勵。於本中期期間，本集團概無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。於二零二零年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,263人(二零一九年十二月三十一日：1,260人)。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零二零年六月三十日，本集團之計息銀行借貸約為11,000,000港元(二零一九年十二月三十一日：107,100,000港元)，有關借貸按固定息率計息、以人民幣(「人民幣」)計值及須於一年內償還。銀行借貸減少乃由於期內之還款所致。本集團之銀行信貸由本公司、北大方正集團有限公司(「北大方正」)(本公司之主要股東)及北大方正集團財務有限公司(北大方正之附屬公司)提供之企業擔保、本集團之若干投資物業及銀行存款作為抵押。

於二零二零年六月三十日，本集團錄得資產總值1,271,800,000港元，有關資產以負債359,500,000港元及權益912,300,000港元撥資。本集團於二零二零年六月三十日之每股資產淨值為0.76港元(二零一九年十二月三十一日：0.78港元)。

本集團於二零二零年六月三十日之現金及銀行結餘總額為364,100,000港元(二零一九年十二月三十一日：568,100,000港元)。經扣除銀行借貸總額11,000,000港元(二零一九年十二月三十一日：107,100,000港元)後，本集團於二零二零年六月三十日錄得現金及銀行結餘淨額353,100,000港元，而於二零一九年十二月三十一日則錄得461,000,000港元。本集團之借貸主要包括短期銀行貸款及信託收據貸款，受季節性影響甚微。於二零二零年六月三十日，本集團之資產負債比率(根據借貸總額佔股東權益總額之百分比計算)為0.01(二零一九年十二月三十一日：0.11)，而本集團之營運資金比率則為2.24(二零一九年十二月三十一日：1.78)。

於二零二零年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

於二零二零年二月十八日，本公司接獲北大方正的告知函，內容有關北大方正收到北京市第一中級人民法院(「法院」)送達的通知。根據該通知，北京銀行股份有限公司向法院提出對北大方正進行重整的申請。於二零二零年二月十九日，根據北大方正自法院接獲之民事裁定書及決定書，法院裁定受理北京銀行股份有限公司提出的對北大方正開展重整程序的申請，並指定北大方正清算組擔任北大方正管理人。有關詳情載於本公司日期為二零二零年二月十八日及二零二零年二月十九日之公告內。根據司法重整的相關法律及法規，北大方正於重整期間不得對其債務進行個別清償。經考慮北大方正的財務及還款能力轉差及收回餘額的可能性，本公司管理層認為收回的可能性偏低，因此已分別就截至二零一九年十二月三十一日止年度應收北大方正及北大方正附屬公

司之未償還貸款本金人民幣370,000,000元及人民幣9,000,000元計提全數減值撥備。有關詳情載於本公司之二零一九年年報內。於二零二零年六月三十日，北大方正附屬公司之部份貸款已償還予本集團，而人民幣7,000,000元的減值撥備已於本中期間撥回。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制其現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作以港元(「港元」)、人民幣及美元(「美元」)計值之短期存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險被視為極低。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本集團面臨之匯率波動風險甚微。概無使用任何財務工具作對沖用途。因此，本集團將密切監察人民幣於近期之匯兌風險。

合約

於二零二零年六月三十日，主要軟件開發及系統集成業務合約約為263,600,000港元(二零一九年十二月三十一日：281,400,000港元)，預期均將於一年時間內完成。

附屬公司、聯營公司及合營公司之重大收購及出售事項

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司、聯營公司及合營公司之重大收購或出售事項。

資產抵押

於二零二零年六月三十日，本集團之投資物業約值76,300,000港元及銀行存款約值9,900,000港元已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二零年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。然而，本集團一直尋求軟件開發及系統集成業務之新投資機會，以擴闊本集團之收益及溢利基礎，及長遠而言提高股東價值。

或然負債

於二零二零年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

報告期後事項

本公司於二零二零年七月十七日收到北大方正的告知函，告知函稱，北大方正管理人以北大方正與另外四家公司(包括北大方正信息產業集團有限公司(為本公司直接控股股東)、方正產業控股有限公司、北大醫療產業集團有限公司及北大資源集團有限公司(統稱「北大方正等五家公司」))的法人人格高度混同、區分各公司資產的成本過高、對北大方正等五家公司單獨重整將嚴重損害債權人的公平清償利益為由，向法院申請將北大方正等五家公司實質合併重整。本公司於二零二零年七月三十一日收到北大方正的告知函，內容有關北大方正集團有限公司管理人所收到法院送達的民事裁定書及決定書。根據民事裁定書及決定書，法院裁定接納對北大方正等五家公司進行的實質合併重整，並指定北大方正集團有限公司管理人擔任北大方正等五家公司實質合併重整管理人。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

企業管治

截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則之所有守則條文。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載之標準守則（「標準守則」）載列之規定準則寬鬆。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於中期報告涵蓋之會計期間內已遵守有關董事之證券交易之標準守則。

審核委員會

本公司審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

刊發中期業績及中期報告

本公司之二零二零年中期報告載有上市規則附錄十六規定之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並將會登載於香港交易及結算所有限公司網站（www.hkexnews.hk）及本公司網站（www.founder.com.hk）。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
張旋龍

香港

二零二零年八月二十七日

於本公告日期，本公司董事會由執行董事張旋龍先生（主席）、邵行先生（總裁）、肖建國教授、左進女士、胡濱先生及廖航女士，以及獨立非執行董事陳仲裁先生、劉家榮先生及賴雅明先生組成。

* 僅供識別